
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  57Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N° 035/2017 – GABINETE, de 21 de Março de 
2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
004/2017 da Comissão de Processo Administrativo Sancionatório 
designada pela Portaria nº 021/2017-GABINETE.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 22/03/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Março de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 158671

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 083/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 22/03/2017. / CONTRATO:  Nº 026/2016 – TOTAL 
TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA. / VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2017: R$ 54.424,11. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
19.571.1452.7467 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0306 – 
Recursos Provenientes de Transferências – Convênios e Outros. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 158288

APOSTILA Nº. 082/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
22/03/2017. / CONTRATO:  Nº 014/2016 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. / VALOR PARA O 
EXERCICIO DE  2017: R$ 82.085,64 / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
19.571.1452.7467 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0306 - 
Recursos Provenientes de Transferência – Convênios e Outros. 
/ ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 158311

DIÁRIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 014, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas atribuição; R E S O L V E: Art. 1º Designar 
FERNANDO JOSÉ BENTES NUNES, matrícula, 73,255, Diretor da 
Diretoria de Tecnologia de Comunicação – DTC, para responder 
pela Presidência desta Empresa, acumulo funções, no dia 
15/03/2017.

Protocolo: 158780

Portaria: 052/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Xinguara/Rio Maria/Redenção / 
Período: 27 a 29/03/2017 / Objetivo: Ativação dos exaustores 
dos gabinetes outdoor implantados nas repetidoras |Teka, 
Itapuã e Pau D”arco e demais atividades necessárias para 
ativação da rota Redenção. Ordenador: Odlaniger Loureço 
Damaceno Monteiro CPF: 460068422-20 – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 158717

Portaria: 051/20167/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Mário Couto Soares / Cargo: Engenheiro Elétrico / 
CPF:604892512-34/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Bonito/Ourém e Capitão Poço / Período: 28/03/2017 
/ Objetivo: Serviço de visita técnica no município. Ordenador: 
Odlaniger Loureço Damaceno Monteiro CPF: 460068422-20 
– PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 158706

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA 078/2017/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e CONSIDERANDO Atestado Médico- CRM 3658-0 RESOLVE: 
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS, mat nº 57198177/1, ocupante do cargo de 
Tec. Planejamento e Gestão Turismo/Gerente de Promoção 
e captação de Eventos, pelo período de 15/03 à 10/09/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 158940

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 04.203.278/0001-08
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2014 por 
mais 12 (doze) meses. 28/03/2017 a 28/03/2018
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 158547

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2017/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/117992 RESOLVE: 
AUTORIZAR o Secretário de Estado de Turismo ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES matrícula:116401/9, Participar de 
ação da DPOT/SETUR: Seminário de Regionalização do Turismo.” 
no município de Marabá- PA, dia 21/03/2017, sem ônus para 
SETUR.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 158658

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 096/2017-GAB/DPG, DE 17 DE

MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública GISELE VIEIRA BRASIL 
BATISTA para atuar exclusivamente na Defensoria Pública de 
Salinópolis, nos dias 20, 22 e 23 de Março de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158446
PORTARIA Nº. 101/2017-GAB/DPG, DE 22 DE

 MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII, XI e XXIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a necessidade de disciplinar os encontros 
continuados do Curso de Formação de Defensores Públicos, na 
forma do Art. 5º da Resolução CSDP nº 164 de junho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Os encontros do Curso de Formação Continuado de 
Defensores Públicos serão realizados de forma presencial e/ou 
virtual, com a utilização dos meios tecnológicos disponíveis.
Art. 2º Nos encontros, serão apresentados estudos de caso 

de acordo com a experiência na área de atuação do Defensor 
Público.
§1º Aberto o encontro, haverá a apresentação de estudo de caso 
do Defensor designado para o dia, que terá 30 (trinta) minutos 
para a exposição. Após o relato, será realizado debate sobre o 
tema.
§2º Ao término dos encontros, as conclusões serão enviadas à 
Defensora Pública Geral, para apreciação.
§3º Os encontros serão abertos aos demais Defensores Públicos 
interessados em participar.
Art. 3º Os Defensores Públicos participantes do Curso de 
Formação Continuado fi cam dispensados de suas atividades nas 
datas dos encontros.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158746
PORTARIA Nº. 095/2017-GAB/DPG, DE

17 DE MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ADONAI OLIVEIRA FARIAS 
para realizar itinerância na Defensoria Pública de Capanema, nos 
dias 20, 22 e 23 de Março de 2017, com prejuízo de sua atuação 
na Defensoria Pública de Salinópolis.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158445
PORTARIA Nº. 026/2017-GAB/DPG, DE 21 DE

MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Servidor Público STAN JOSÉ 
MACHADO, matrícula nº 3269302, do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 22 de março de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158444
PORTARIA Nº. 098/2017-GAB/DPG, DE 17 DE

MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO 
BARROSO CERQUEIRA para realizar itinerância na Defensoria de 
São Miguel do Guamá, no período de 04 a 12 de Abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158448
PORTARIA Nº 006 – CORREGEDORIA/2017

PRORROGAÇÃO PRAZO SINDICÂNCIA
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o pedido formulado através do Memo nº. 
002/2017, da Comissão de Sindicância nº. 001/2017, datado de 
17 de Março de 2017, da lavra da Presidente da Comissão da 
Sindicância instaurada pela Portaria 001 – Corregedoria/2017, 
publicada no DOE nº 33.304, de 31/01/2017, solicitando a 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias úteis, para 
continuidade de suas metas e trabalhos.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a prorrogação, por 30 (trinta) dias úteis, 
do prazo para apresentação de Relatório Conclusivo do Processo 
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 001/2017 CG/DPPA, 
instaurada pela Portaria 001 – Corregedoria/2017, publicada no 
DOE nº 33.304, de 31/01/2017, a partir de 20/03/2017.
Art. 2º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 20 
de Março de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo: 158728
PORTARIA Nº. 097/2017-GAB/DPG, DE 17 DE

MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público WALTER AUGUSTO 
BARRETO TEIXEIRA para realizar itinerância na Defensoria de 
Capanema, no período de 03 a 12 de Abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 158447


